25 [v.18]. *Y su justicia sobre los hijos de los hijos.* Proclama la retribución *sobre los hijos de los hijos.* Hay muchos siervos de Dios que no tienen hijos, cuánto menos *hijos de hijos.* Pero tengamos en cuenta que llama hijos a nuestras obras, e *hijos de hijos* a la recompensa de ellas. *Su justicia sobre los hijos de los hijos que guardan su testamento.* Consideren esto y no piensen todos que se refiere a ellos lo que se ha dicho. Elijan cuando hay tiempo. *Que guardan—dice—su testamento y recuerdan sus mandamientos para cumplirlos.* Te disponías a envanecerte y quizás

pertransiet in eo, et non erit, et non cognoscet amplius locum suum. Videte quotidie morientes; et hoc erit totum, ipse erit finis. Non alloquitur enim fenum, sed propter quod et Verbum fenum factum est. Tu enim homo; propter te autem et Verbum factum est homo: tu caro, et propter te Verbum caro factum est. *Omnis caro fenum, et Verbum caro est factum* (Io 1,14). Quanta ergo spes feni, quando Verbum caro factum? Illud quod manet in aeternum, non dedignatum est suscipere fenum, ne de se desperaret fenum.

24 [v.17]. Ergo quod ad te attendis, humilitatem tuam cogita, pulverem tuum cogita; noli extolli: quidquid melius eris, gratia illius eris, misericordia illius eris. Audi enim quod sequitur: *Misericordia vero Domini in saeculo et in saeculum, super iumentes eum.* Qui non timetis eum, fenum, et in feno, et in tormento cum feno eritis: resurget enim caro ad tormentum. Gaudeant illi qui timent eum, quia super eos misericordia eius.

25 [v.18]. *Et iustitia eius super filios filiorum.* Retributionem dicit, *super filios filiorum.* Quam multi sunt servi Dei non habentes filios, quanto minus *filios filiorum?* sed filios nostros dicit opera nostra; *filios filiorum*, mercedem operum nostrorum. *Iustitia eius super filios filiorum, custodientibus testamentum eius.* Videant ne putent omnes ad se pertinere quod dictum est: eligant, cum licet. *Custodientibus, inquit, testamentum*

a recitarme el salterio, que yo no sé; o a declamar de memoria toda la ley. Sin duda es superior a mí en la memoria; mejor que cualquier justo, si el justo no retiene en su memoria la ley al pie de la letra. Pero ve si retienes tú los preceptos. Mas ¿cómo los has de tener? No en la memoria, sino en la vida. *Que recuerdan sus mandamientos* no para recitarlos, sino *para cumplirlos*. Quizás se perturbe ahora alguno, diciendo: “¿Quién podrá retener todos los mandamientos de Dios? ¿Quién podrá recordar toda la divina Escritura? He aquí que no sólo quiero retenerla en la memoria, sino cumplirla en todas mis obras. Pero ¿quién se acordará de toda ella?” No temas; no te sobrecargo; en dos preceptos se contiene toda la ley y los profetas. Pero quiero saber de memoria toda la ley. Apréndela, si puedes, cuando puedas y como puedas. A cualquier página de ella que interrogues, te responderá: “Retén lo que tienes, retén la caridad”: *El fin o la perfección del precepto es la caridad*. No pienses en la infinidad de ramos que posee este árbol; contentate con la raíz, y tendrás todo el árbol. *Los que recuerden sus mandamientos para cumplirlos*.

26 [v.19]. *El Señor estableció su trono en el cielo*. ¿Quién estableció su trono en el cielo? Jesucristo. El que descendió a la tierra y subió al cielo, el que murió y resucitó, el que elevó al cielo al hombre que tomó, colocó su trono en el cielo. El trono es el estrado del juez; luego tened en cuenta que oísteis: *El colocó su trono en el cielo*. Haga cada uno lo que quiera en la tierra, no quedará impune el pecado, no será estéril la justicia, ya que el Señor, que fue mofado ante el trono del hombre juez, estableció

eius, et memoria retinentibus mandata eius, ut faciant ea. Iam te disponebas extollere, et forte reddere mihi Psalterium, quod ego non teneo, aut totam Legem memoriter pronuntiare. Plane in memoria melior me, melior quovis iusto, si iustus ad verbum Legem non tenet: sed vide ut praecepta teneas. Sed quomodo teneas? Non memoria, sed vita. *Memoria retinentibus mandata eius*: non ut reddant ea; sed, ut faciant ea. Iam forte modo perturbatur uniuscuiusque anima. Quis tenet omnia mandata Dei? quis tenet omnes Litteras Dei? Ecce volo non solum memoria tenere, sed et operibus meis facere: sed quis tenet omnia memoria? Noli timere; non te onerat. *In duobus praeceptis tota Lex pendet, et Prophetiae* (Mt 22,40). Sed totam Legem volo tenere. Tene, si potes, quando potes, quomodo potes. Quamcumque paginam interrogaveris, hoc tibi respondebit: Quod tenes, tene; charitatem tene: *Finis praecepti est charitas* (1 Tim 1,5). Noli cogitare de multitudine ramorum; radicem tene, et tota arbor in te est. *Et memoria retinentibus mandata eius ut faciant ea*.

26 [v.19]. *Dominus paravit in caelo thronum suum*. Quis, nisi Christus, paravit in caelo thronum suum? Qui descendit et ascendit, qui mortuus est et resurrexit, qui hominem assumptum in caelum levavit, ipse paravit in caelo thronum suum. Thronus sedes est iudicis: observate ergo qui auditis, quia *paravit in caelo thronum suum*. Faciat quisque quod vult in terra, non erit impunitum peccatum, non erit infructuosa iustitia; quia Dominus qui ante thronum iudicis hominis irrisus est, in

su trono en el cielo. *El Señor colocó su trono en el cielo y su reino dominará todos los reinos. Del Señor es el reino y dominará todas las gentes. Y su reino dominará todos los reinos*.

27 [v.20]. *Benedicid al Señor todos sus ángeles, poderosos en fortaleza, ejecutores de su palabra*. Luego tú sólo eres justo o fiel cuando cumples la palabra de Dios. *Poderosos en fortaleza y ejecutores de su palabra a fin de que sea oída su voz*.

28 [v.21]. *Benedicid al Señor todos sus ejércitos, ministros suyos que hacéis su voluntad*. Benedicid al Señor vosotros, vosotros todos los ángeles, todos los poderosos en fortaleza, que ejecutáis su palabra; todos sus ejércitos, todos sus ministros, que hacéis su voluntad. Pues todos los que viven mal, aunque no muevan su lengua, maldicen al Señor con su vida. ¿De qué sirve que tu lengua cante alabanzas, si tu vida viola todo lo santo? Viviendo mal, indujiste a blasfemar a muchas lenguas. Tu lengua se entrega al canto de alabanzas, y las de los demás, que te contemplan, a blasfemar. Luego, si quieres bendecir al Señor, ejecuta sus órdenes, cumple su voluntad. Edifica sobre piedra, no sobre arena. Oír y no hacer, es edificar sobre arena: oír y obrar, es edificar sobre piedra; no oír ni hacer, es no edificar. Si edificas sobre arena, edificas la ruina. Si nada edificas, te hallas expuesto a la lluvia, a las avenidas de los ríos, al viento, y serás arrastrado en lugar de permanecer en pie. Luego no hay que cruzarse de brazos, sino edificar; ni edificar de tal suerte, que se edifique la ruina; sino que ha de edificarse sobre

caelo paravit thronum suum. *Dominus in caelo paravit thronum suum; et regnum eius omnium dominabitur*. Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium (Ps 21,29). *Et regnum eius omnium dominabitur*.

27 [v.20]. *Benedicite Dominum, omnes Angeli eius, potentes fortitudine, facientes verbum eius*. Ergo tu verbo Dei nondum iustus es aut fidelis, nisi cum facis. *Potentes fortitudine, facientes verbum eius, ad audiendam vocem sermonum eius*.

28 [v.21]. *Benedicite Dominum, omnes virtutes eius, ministri eius, facientes voluntatem ipsius*. Omnes Angeli, omnes potentes fortitudine, facientes verbum eius, omnes virtutes eius, omnes ministri eius, facientes voluntatem ipsius, vos, vos benedicite Dominum. Omnes enim male viventes, etsi lingua taceant, vita Domino maledicunt. Quid prodest quia hymnum cantat lingua tua, si sacrilegium exhalat vita tua? Male vivendo multas linguas misisti in blasphemiam. Lingua tua vacat hymno, et caeterae te intuentium vacant blasphemias. Si ergo vis benedicere Dominum, fac verbum eius, fac voluntatem eius. In petra aedifica, noli in arena. Audire et non facere, in arena aedificare est: audire et facere, in petra aedificare est: nec audire, nec facere, nihil aedificare est. Si in arena aedificas, ruinas aedificas: si nihil aedificas, expositus pluviae, fluminibus, ventis, ante rapieris quam steteris (Mt 7,24-27). Ergo non est cessandum, sed aedificandum: nec sic aedificandum, ut ruina aedificetur; sed in petra aedificandum, ut tentatio non evertat. Si sic est. benedic

piedra para que la tentación no te derribe. Si lo haces así, bendice al Señor. Si no lo ejecutas así, no halagues tu lengua, pregunta a tu vida, que te responderá. ¿Ves que eres malo? Gime, confiesa; tu confesión puede bendecir al Señor; pero persevera tu cambio en bendición.

29 [v.22]. *Benedicid al Señor todas sus obras en todo lugar de su dominio.* Luego en todo lugar. Para que nadie diga que no se bendiga en donde no domina, se escribe: *En todo lugar de su dominio.* Nadie diga: "No puedo bendecir al Señor en el oriente, porque se marchó al occidente; o no puedo bendecirle en el occidente, porque se encaminó al oriente". Pues *ni del oriente, ni del occidente, ni de los montes desiertos, puesto que Dios es juez,* (está ausente Dios). Está en todo lugar para que en todo lugar sea bendecido; está en todas partes, para que en todas se le cante con regocijo; se le ensalza en todas las partes, para que se viva bien en todas. *Benedicid al Señor todas sus obras,* puesto que, cuando hubieres comenzado a bendecir al Señor con buena vida, le bendicen sus obras, no las tuyas. Pues El obra por ti y en ti, según dice el Apóstol: *Con temor y temblor perfeccionad la obra de vuestra salud, pues Dios es el que obra en vosotros.* Luego para que no te envanecieras cumpliendo su palabra, haciendo su voluntad, quiso humillarte, a fin de que pusieras la mirada en su gracia, por la cual conseguiste esto. *En todo lugar de su dominio. Bendice, alma mía, al Señor.* Este último versillo es igual al primero. Bendición al principio, bendición al fin; por la bendición comenzamos, volvamos a la bendición y vivamos en ella.

Dominum: si non est sic, noli blandiri linguae tuae; vitam tuam interroga, ipsa tibi respondeat. Invenit quid sis mali; geme, confitere: confessio tua potest Dominum benedicere; sed mutatio tua in benedictione perseveret.

29 [v.22]. *Benedicite Dominum, omnia opera eius, in omni loco dominationis eius.* Ergo in omni loco. Ibi non benedicatur, ubi non dominatur: *In omni loco dominationis eius.* Ne forte aliquis dicat: Non possum benedicere Dominum in oriente, quia ad occidentem profectus est; aut, Non possum in occidente, quia in oriente est. *Non ab oriente et ab occidente, non a desertis montibus; quoniam Deus index est* (Ps 74,7.8). Sic ubique est, ut ubique benedicatur: sic undique est, ut illi undique iubiletur: sic undique benedicatur, ut undique bene vivatur. *Benedicite Dominum, omnia opera eius.* Quia cum cooperis in bona vita benedicere Dominum, opera eius eum benedicat, non merita tua. Ipse enim per te et in te bonum operatur, dicente Apostolo: *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini; Deus enim est qui operatur in vobis* (Phil 2,12.13). Ergo ne te extolleres, quia facis verbum eius, quia facis voluntatem eius, voluit te humiliari, respiciendo gratiam eius, unde hoc consecutus es. *In omni loco dominationis eius. Benedic, anima mea, Dominum.* Ipse ultimus versus est qui primus: benedictio a capite, benedictio in fine; a benedictione profecti sumus, ad benedictionem redeamus, in benedictione regnemus.

SALMO 103

[GLORIA DE DIOS EN LA CREACIÓN]

SERMÓN 1

1. Si recordáis, anteayer fuisteis abundantemente alimentados. Pero como marchasteis ávidos aun después del largo sermón, no he creído conveniente defraudar a vuestra santidad con la deuda de hoy; por tanto, os sirva lo de hoy de deuda, y lo de anteayer de ganancia. El salmo leído está compuesto casi todo él de figuras y misterios, y necesita no sólo de nuestra atención, sino también de la vuestra, y no pequeña, aun cuando también pueden tomarse piadosamente a la letra todas las cosas que narra. En él se enumeran, si no todas, sí muchas obras de Dios, que son conocidas a todos los que las contemplan, los cuales conocen que por estas que fueron hechas y se ven pueden ver con la mente las invisibles de Dios. Vemos, pues, la inmensa fábrica del mundo constituida por el cielo y la tierra y todas las cosas que ellos contienen. Por la hermosura y grandeza de esta fábrica, amamos, aunque aún no vemos, la excelente magnificencia y hermosura de su Artífice, pues no cesó de poner ante nuestros ojos sus obras Aquel que todavía no puede ser contemplado por la pureza de nuestro corazón, para que, viendo las que podemos ver, amemos al que todavía no podemos ver, y así, debido a su amor, podamos verle en algún tiempo. Sin embargo, de todas las cosas que se consiguan en el salmo, ha de investigarse también el sentido espiritual.

PSALMUS 103

SERMO 1

1. Die quidem nudiustertiano, quantum meminisse dignamini, abundanter refecti estis: sed quia nos etiam post longum sermonem avidissimi dimisistis, non putavimus Sanctitatem Vestram hodierni diei debito fraudandam; ut hoc sit de debito, illud de lucro. Psalmus qui lectus est, prope totus figuris rerum mysteriisque contextitur, et opus habet non solum nostra, sed etiam vestra non parva intentione: quanquam etiam cuncta quae dicta sunt, possint ad litteram religiose accipi. Enumerantur enim etsi non omnia, multa tamen opera Dei, quae nota sunt omnibus intuentibus, quo norunt et ex his quae facta sunt et videntur, illius invisibilia intellectu conspicerere (Rom 1,20). Videmus enim fabricam mundi amplam quamdam ex caelo et terra, et omnium quae in eis sunt; et ex huius fabricae magnitudine ac pulchritudine, fabricatoris ipsius inestimabilem magnitudinem et pulchritudinem, etsi nondum videmus, iam tamen amamus. Non enim cessavit, qui nondum potest nostri cordis puritate conspici, ante oculos nostros ponere opera sua, ut videntes quae possumus, amemus quem videre non possumus, ut ipsius amoris merito aliquando videre possimus. Tamen in omnibus quae dicta sunt, quaerendus

Para investigarle nos ayudarán, en nombre de Cristo, nuestros deseos, con los cuales, como con manos invisibles, llamaremos a la puerta invisible para que invisiblemente se nos abra, invisiblemente entremos e invisiblemente sanemos.

2 [v.1]. Luego digamos todos: *Bendice, alma mía, al Señor*. Hablemos todos a nuestra alma, porque el alma de todos nosotros, debido a la única fe, es una sola, y todos nosotros, los que creemos en Cristo, atendiendo a la unidad de su cuerpo, somos un solo hombre. Bendiga nuestra alma al Señor por tantos beneficios suyos, por tantas y tan inmensas dádivas de gracias suyas. Estos dones, lanzadas las tinieblas del pensamiento carnal, en cuanto podemos, con espíritu valeroso; en cuanto podemos, con recta mirada; en cuanto podemos, con el ojo puro de nuestro corazón; en cuanto no nos impida la vida presente, en cuanto los deseos de las cosas actuales no nos entretengan, en cuanto no nos ciegue la codicia del siglo, los encontraremos en este salmo si atentamente los consideramos. Luego hemos de oír sus abundantes, alegres, llenos de gozo, hermosos y apetecibles dones, que ya veía en espíritu el que compuso este salmo, y con el gozo de su contemplación eructaba, diciendo: *Bendice, alma mía, al Señor*.

3. *Señor, Dios mío, sobremanera te engrandeciste*. Observa las cosas maravillosas que ha de narrar, en las que únicamente ha de ser alabado el Autor de todas ellas, y dice: *De gloria y de hermosura te vestiste*. ¡Oh Señor, Dios mío, que te engrandeciste sobremanera! ¿Cómo te engrandeciste sobremanera? ¿Por ventu-

est etiam intellectus spiritualis, ad quem perscrutandum adiuvabunt nos in Christi nomine desideria vestra; quibus quasi manibus invisibilibus ad invisibilem ianuam pulsatis, ut invisibiliter vobis aperiatur, et invisibiliter intretis, et invisibiliter sanemini.

2 [v.1]. Ergo dicamus omnes: *Benedic, anima mea, Dominum*. Alloquamur omnes animam nostram: quia omnium nostrum anima, per unam fidem una anima est; et omnes nos quicumque in Christum credimus, propter unitatem corporis eius unus homo sumus. Benedicat anima nostra Dominum, pro tantis beneficiis eius, pro tam multis et magnis muneribus gratiarum eius: quae munera invenimus in hoc psalmo intenti, et excussa nebula carnalis cogitationis, quantum possumus erecta mente, et quantum possumus directa acie, et quantum possumus puro oculo cordis nostri, quantum non impedit praesens vita, quantum non occupant rerum praesentium desideria, quantum non excaecat cupiditas saeculi. Erecti ergo audituri sumus magna, laeta et pulchra, desiderabilia et plena laetitiae gaudiorumque munera eius; quae iam ille qui conceperat istum psalmum, videbat animo, et ipsius visionis exultatione ructabat dicens: *Benedic, anima mea, Dominum*.

3. *Domine, Deus meus, magnificatus es nimis*. Vide magnifica quae dicturus est; in quibus magnificis non utique nisi ille laudandus est auctor omnium magnificorum. *Confessionem et decorem induisti*. O Domine, Deus meus, qui *magnificatus es nimis*, unde *magnificatus es nimis*? Nonne semper magnus? nonne semper magnificus? Numquid perfectus non

ra no eres siempre grande? ¿No eres siempre poderoso? ¿Acaso eres imperfecto, y, por tanto, creces? ¿Acaso decaes, de suerte que a veces disminuyas? Como eres lo que *es* y verdaderamente eres *es*, de aquí que manifestaste tu nombre a tu siervo Moisés, diciendo: *Yo soy el que soy*. Sin duda eres grande, y tu grandeza es sempiterna, pues ni comienza ni deja de existir, ni empieza con el tiempo ni sufre detrimento alguno en medio de él; es grandeza inmutable. Luego ¿cómo te engrandeciste sobremanera? Otro salmo nos lo explica, diciendo: *Se engrandeció tu ciencia en mí*. Si rectamente se dice: *Se engrandeció tu ciencia {o conocimiento} en mí*, igualmente se dirá: *Señor, Dios mío, te engrandeciste sobremanera* en mí. Pero aún ha de investigarse esto. ¿Mi Dios se engrandece en mí? Entonces en mí se hace grande. Attendamos. Algo nos enseña la oración cotidiana de nuestra salud. *Sea tu nombre santificado*. Todos los días pedimos, todos los días rogamos que se cumpla esto. Si alguno nos pregunta: “¿Qué pedís al decir que sea santificado el nombre de Dios? ¿Por ventura no es siempre santo para que ahora sea santificado?” Con todo, si no quisiéramos que se cumpliese, no pediríamos que se realizase. Una cosa es la congratulación y otra la oración. Nos congratulamos por lo que es y rogamos que sea lo que aún no es. Luego ¿qué significa *sea tu nombre santificado*? Si lo entendemos, entenderemos lo que se consignó aquí: *Señor, Dios mío, te engrandeciste sobremanera*. “Sea santificado tu nombre” quiere decir que sea santo tu nombre ante los hombres. Pues tu nombre siempre es santo, pero para ciertos hombres malvados e impuros aún no es santo tu nombre. El Apóstol dice: *Todo es*

es, ut crescas? numquid deficis, ut aliquando minuaris? Sed quia es quod es, et vere es, utique nomen tuum dixisti famulo tuo Moysi, *Ego sum qui sum* (Ex 3,14): utique magnus es, et magnitudo tua sempiterna est, nec coepit, nec desinit; nec ab initio temporis incipit, nec usque ad finem temporis excurrit, nec in medio aliquid patitur: incommutabilis enim magnitudo est. Quomodo ergo *magnificatus es nimis*? Alius psalmus admonet nos; ait enim, *Mirificata est scientia tua ex me* (Ps 138,6). Si recte dicitur, *Mirificata est scientia tua ex me*; recte dicitur, *Magnificatus es nimis, Domine Deus meus, ex me*. Sed et hoc adhuc quaerendum. Ex me magnificatur Deus meus? Ergo ex me fit magnus. Docet nos aliquid et quotidiana oratio salutis nostrae. *Sanctificetur nomen tuum* (Mt 6,9): quotidie petimus, quotidie rogamus ut fiat. Si nos quisquam interroget, Quid est quod petitis, ut sanctificetur nomen Dei? aliquando enim sanctum non est, ut modo sanctificetur? Et tamen nisi vellemus fieri, non peteremus ut fieret. Alia est enim gratulatio, alia oratio: gratulamur, ex eo quod est; oramus, ut sit quod nondum est. Quid est ergo, *Sanctificetur nomen tuum?* et intelligimus, quod hic dictum est, *Domine Deus meus, magnificatus es nimis*. Hoc est, *Sanctificetur nomen tuum*, sanctum sit apud homines nomen tuum. Sanctum est enim semper nomen tuum, sed quibusdam immundis nondum est sanctum nomen tuum. Dicit enim Apostolus, *Omnia munda mundis, immundis autem et infidelibus nibil*

puro para los puros, mientras que para los inmundos e infieles nada hay puro. Si para los inmundos e infieles nada hay puro, pregunto el motivo, y el Apóstol me dice: *Porque tienen manchadas su conciencia y su mente.* Si para éstos nada es puro, tampoco lo es Dios, a no ser que quizás penséis que Dios es puro para aquellos que cotidianamente blasfeman de El. Si es puro, agrade; si agrada, sea alabado. Por el contrario, si es blasfemado, desagrada, y, si te desagrada, ¿cómo te puede ser puro el que te desagrada? Luego ¿qué pedimos al decir *santificado sea tu nombre?* Que para los hombres que por infidelidad aún no conocen el nombre de Dios y que aún no es santo el que por sí, en sí y en sus santos es santo, sea santo. Pedimos por el género humano, pedimos por el orbe terráqueo, por todas las gentes que, aferrándose cotidianamente a la controversia, defienden que Dios no es santo, que no juzga con rectitud; para que se corrijan lo antes posible y, teniendo ya recto el corazón, se encaminen a la rectitud de Dios; y, adhiriéndose a El, enderezados hacia el Recto, no le censuren, sino que agrade a los rectos el Recto, porque *¿cuán bueno es el Dios de Israel, pero para los rectos de corazón!* Luego, al ver este que canta, es decir, nosotros mismos, el cuerpo de Cristo, los miembros de Cristo, en cuántas cosas sobrepuja Dios al género humano, a quien antes le parecía que Dios no existía, o que era falso, o que no era tan grande, al verle en sus obras, dice: *Señor, Dios mío, sobremanera te engrandeciste;* es decir, yo, que hasta ahora no te comprendía, comprendo que eres grande. Eres grande siempre aun estando oculto, pero para mí fuiste grande cuando te manifestaste. Luego te engrandeciste en mí, por-

est mundum. Si imundis et infidelibus nihil est mundum, quaero causam: *Sed polluta sunt, inquit, eorum et mens et conscientia* (Tit 1,15). Si nihil est mundum eis, nec Deus; nisi forte putatis mundum videri Deum illis, qui quotidie blasphemant eum. Si mundus est, placeat; si placet, laudetur: si autem blasphematur, displicet; et si displicet, quomodo tibi potest mundus esse qui displicet? Quid ergo rogamus, *Sanctificetur nomen tuum?* Ut illis hominibus qui per infidelitatem nondum habent, nomen Dei sanctum sit, quibus nondum est ille sanctus qui per se, et in se, et in sanctis suis sanctus est. Rogamus pro genere humano, rogamus pro orbe terrarum, pro omnibus gentibus, quotidie sedentibus et disputantibus quia non est rectus Deus, et non recte iudicat Deus; ut aliquando ipsi se corrigant, et rectum cor ad illius rectitudinem ducant; et adhaerentes ei, directi ad rectum, non iam vituperent, sed placeat rectis rectus: quia, *Quam bonus Deus Israel, sed rectis corde* (Ps 72,1). Ergo cum videret iste qui cantat, iste ipse nos ipsi, id est corpus Christi, membra Christi; cum videret quanta praestiterit Deus generi humano, cui antea aut nullus, aut falsus, aut non tam magnus videbatur Deus, in operibus eius eum videns; *Domine Deus meus, inquit, magnificatus es nimis:* id est, qui nondum te intelligebam, intelligo te magnum. Magnus semper, etiam occultus; sed mihi tunc magnus, quando apparuisti. Magnificatus